OPITEC

107.872

Aluminium-Sattelschlepper

STUCKLISTE
Stiickzahl | MaBe( mm) Bezeichnung Teile-Nr.
ALU-Quadratrohr 1 30/2x146 | LKW/Auflieger/Achsenhalter | 1/2/3/4/5
Gewindestange 1 @3 x 150 mm Achse 6
Rader 6 221 Rader 7
Senkkopfschraube 1 M3 x16 Anhdngebolzen 8
Unterlegscheibe 2 M3 9
Mutter 2 M3 10
Hutmutter 1 M3 11
Bendotigtes Werkzeug: Hinweis
Metallbligelsage Bei den OPITEC Werkpackungen handelt
Feile es sich nach Fertigstellung nicht um Artikel
Stahlwolle mit Spielzeugcharakter allgemein han-
Sekundenkleber delsuiblicher Art, sondern um Lehr- und
Bleistift Lernmittel als Unterstltzung der padagogi-
Lineal schen Arbeit. Dieser Bausatz darf von Kin-
Metallbohrer: @ 10 + @ 3 mm dern und Jugendlichen nur unter Anleitung
Kérner und Aufsicht von sachkundigen Erwach-
90°-Senker senen gebaut und betrieben werden. Fur
Stinderbohrmaschine Kinder unter 36 Monaten nicht geeignet.
Erstickungsgefahr!

D107872#2 1



BAUANLEITUNG

Allgemein:
Eine Variante, Sattelschlepper oder LKW mit Anhanger, auswahlen. Es handelt sich nur um Vorschlage, die jederzeit
durch eigene Entwicklungen abgedndert werden konnen. Dabei ist jedoch das mitgelieferte Material zu ber(ck-
sichtigen.

Grundgestell:
1. Die Mal3e vom ausgewahlten Fahrzeug (Schablone von Seite 5) auf das Aluminiumquadratrohr (1) Gbertragen.

Hinweis: Mal3e auch auf die gegeniiberliegende Seite Uibertragen. Das ergibt ein besseres Ergebnis beim
Aussagen!

Variante 1
Sattelschlepper

Variante 2
LKW mit Anhanger

2.Locher @ 10 + @ 3 mm mit einer Standerbohrmaschine bohren.
AnschlieBend Locher mit einem 90°-Senker leicht ansenken (entgraten).
Locher fiir den Achsbolzen (Senkkopfschraube 8) in dem Teil 1/Variante1 oder Teil 5/Variante 2, @ 6 aufsenken.
Hinweis: Beim Einspannen im Schraubstock Schutzbacken verwenden!

3. Teile mit einer Metallbligelsage aussagen. Teil (5/Variante 2) wird nur 1x benétigt!

Hinweis: Wahrend dem Sagen auch auf der Gegenseite den Sageschnitt beobachten und evtl. gleich
korrigieren.

4. Sageschnitte mit einer Schlichtfeile sauber nacharbeiten und entgraten!

Achsenhalter:
5. Achsenhalter (3+4/Variante 1) oder (4/Variante 2) an den Enden 45° anschragen oder abrunden.

6. Achsenhalter nach Zeichnung mit Metallkleber (Turbo-Kleber) biindig an das Grundgestell (1) und den Auflieger
(2/ Variante 1) oder Anhanger (3/Variante 2) kleben.

Variante 1 1

Sattelschlepper @
""" =9
70| 2 O
CJE ﬂ.@ o]
10 8 6 10

2 D107872#1




BAUANLEITUNG

Variante2 ooy L.
LKW mit Anhanger i 2 o
gol

10 9

7. Mit Stahlwolle oder feinem Schmirgelpapier das Fahrzeug polieren und evtl. mit Zaponlack oder Klarlack versie-

geln.

i
==9

5

8

12

15

8.Von der Gewindestange (6) 3 Stlicke mit 45 mm Lange absagen. Gewindeenden sauber entgraten!

9. Die entstandenen Achsen durch die Bohrungen im jeweiligen Achshalter schieben und von auf3en je ein Rad (7) auf
die Uberstehenden Enden so aufstecken, dass die Achse noch leicht dreht.

Variante 1
Sattelschlepper

Variante 2
LKW mit Anhanger

A |
1
X1

A

Y

10. Nach Abbildungen (s. Arbeitsschritt 6 und 9) Auflieger (Variante 1) oder Anhanger (Variante 2) mit der Schraube

(8), Unterlegscheiben (9), Muttern (10) und Hutmutter (11) befestigen.

Hinweis:

Uberstand der Schraube (8) bei Variante 2 mit der Metallbiigelsége bis zur Mutter kiirzen!

Kipper (2/Variante 2/oben gestrichelt gezeichnet) auf das Grundgestell (1) kleben.

D107872#2



BAUANLEITUNG

Allgemein:
Eine LKW-Variante auswahlen. Es handelt sich nur um Vorschlage, die jederzeit durch eigene Entwicklung abgean-
dert werden kénnen. Dabei ist jedoch das mitgelieferte Material zu bericksichtigen.

Grundgestell:
1. Die Mal3e vom ausgewahlten Fahrzeug (Schablone von Seite 5) auf das Aluminiumquadratrohr (1) Gbertragen.

Hinweis: MaBe auch auf die gegeniberliegende Seite Gibertragen. Das ergibt ein besseres Ergebnis beim

Aussagen!

Variante 3 mit ge-
schlossenen Aufbau

Variante 4 mit
Kipper- Aufbau

2. Erst Locher @ 10 + @ 3 mm mit einer Standerbohrmaschine bohren.
AnschlieBend Lécher mit einem 90°-Senker leicht ansenken (entgraten).

Hinweis: Beim Einspannen im Schraubstock Schutzbacken verwenden!
3. Teile mit einer Metallbligelsdge aussagen.

Hinweis: Wahrend dem Sdgen auch auf der Gegenseite den Sageschnitt beobachten und evtl. gleich

korrigieren.

4. Sageschnitte mit einer Schlichtfeile sauber nacharbeiten und entgraten!

Achsenhalter:
5. Achsenhalter (3) an den Enden 45° anschragen oder abrunden.

6. Achsenhalter nach Zeichnung vorne um 10 mm und hinten um 6 mm eingeriickt mit Metallkleber (Turbo-Kleber)
blindig an das Grundgestell (1) kleben.
Hinweis: Man kann die Achsen auch mit Senkkopfschrauben befestigen, diese Moglichkeit wird jedoch nicht
beschrieben bzw. liegen die Schrauben nicht in der Materialpackung!

10

10

Y

-
-

Y

D107872#1



BAUANLEITUNG

Hinweis: Bei Variante 2 wird nun der Kipper (2) biindig auf das Grundgestell (1) geklebt.

7. Mit Stahlwolle oder feinem Schmirgelpapier das Fahrzeug polieren und evtl. mit Zaponlack oder Klarlack versie-
geln.

8. Aus der Gewindestange (4) 2 Stlicke mit 45 mm Lange absdagen. Gewindeenden sauber entgraten

9. Die entstandenen Achsen (4) durch die Bohrungen im Achshalter (3) schieben und von auB3en je ein Rad (5) auf die
Uberstehenden Enden so aufstecken, dass die Achse noch leicht dreht.

A
Y

A
Y

D107872#2 B N 5



> - - o
0] 1] 14 <
@m&e @/
I | e {f—————————————————] - ————L——————] 1
oo @ /
N / A
w
= D ¥ A / _Mw o1
;0 o et ——— e i it et et ettt § st ———1 Y Y Y V¥
A
s T wvA,m@@ - 8e B Sl
Qoo o€ ; LELIW
- - - > Jobueyuy HW MM
0 0L Z d3UDLIDA
. - s
ot [[ ot [[ ot o o,
Vmﬂ mﬂ mﬂ o o 9
; A Y D) ©
I &I | o FHF{Frf——fgF——= IS 5 g W
=127 o || & ~ "
8:8 __ \__/ A
nnwu‘ /&.V\ ]
A UAAR R
Szl
||||||||||||||||||||||||||||||||||| L A
@ \G\mﬂ - - >
© Sl - _
3 oo |
h 08 - L-LW
- - Jaddajydsjenes
B 00} r L 23uDLIDA

ol

D107872#1



Variante 3

geschlossenen Aufbau

M1:1

80

A

48

Y

Y
A

Y

Y

A

Y
A

15

30

12

Variante 4
Kipper- Aufbau
M1:1

80
3
18 g 48 o 10
15 D 9]
| |
ALOANA r———t-—t-----———————— ___E{/_ LOASE
— 1_" K \ o
o Y AN
(ap]
Y N
L I I e —— \ ————————————————— - —[ﬁ— ©
A Sy
©
s

D107872#2




